
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA AFFARI GENERALI

Determinazione n. 64 AA

del 01/08/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AFFIDAMENTO DIRETTO - CIT CENTRO INNOVAZIONE E 
TECNOLOGIE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA - SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA TRANSIZIONE 
DIGITALE PER L’ENTE E I COMUNI ADERENTI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 (CD. 
DECRETO SEMPLIFICAZIONI).

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 01 del 10/01/2022 del Presidente dell'Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta 
Responsabile dell'Area Affari generali, Economico/finanziaria e Tecnica;

PREMESSO che: 
 con Deliberazione dell'Assemblea n. 10 del 29/06/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;

CONSIDERATO che è intenzione dell'Unione dei Comuni della Media Camonica e dei Comuni 
aderenti avvalersi del servizio di supporto alla transizione al digitale, a cui hanno aderito lo scorso 
anno 2021 oltre 50 Comuni del territorio. Il servizio proposto consente ai Responsabili per la 
Transizione Digitale e loro delegati di:

 Partecipare ad eventi formativi sui temi della transizione al digitale, con possibilità di 
avere i relativi attestati di presenza;

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


 Ricevere l'Agenda digitale dell'Ente in coerenza con quanto pubblicato nel nuovo Piano 
Triennale dell'Informatica 2021-2023;

 Accedere allo strumento di community e al sistema di notifiche inerente le scadenze 
previste in questo ambito di competenza; 

 Beneficiare del supporto consulenziale ed operativo di un Team di esperti su specifiche 
istanze relative alla transizione al digitale; 

VALUTATO che:
- il Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) rappresenta uno dei principali strumenti operativi 
attraverso il quale la Provincia di Brescia attua le proprie funzioni di assistenza tecnico-
amministrativa a favore degli enti locali, nonché di coordinamento e supporto in materia di sistemi 
di informatizzazione e di digitalizzazione in ambito locale, come previsto dalla normativa vigente 
anche alla luce della citata Legge n. 56/2014;
- l'obiettivo del CIT è quello di sostenere gli Enti aderenti nella realizzazione di un ampio e 
qualificato sistema di servizi telematici, accessibili on line dai cittadini e dalle imprese del 
territorio, in linea con gli obiettivi strategici dell'Agenda Digitale Italiana e Lombarda, della 
normativa e delle Linee Guida nazionali in tema di Amministrazione digitale e di Amministrazione 
trasparente, nonché con gli obiettivi di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica 
tramite la gestione associata dei servizi basati sulle tecnologie ICT e la massimizzazione dei 
benefici economici e sociali derivanti dall' utilizzo delle tecnologie informatiche;
- il CIT, nel corso della durata delle predette convenzioni ha sviluppato, in forma associata, 
numerosi servizi ICT finalizzati all'innovazione tecnologica e organizzativa degli enti aderenti, 
garantendo anche l'assolvimento degli obblighi in materia previsti dalla vigente normativa;
- il CIT svolge un'attività tecnico-professionale dedicata, garantendo un supporto costante agli enti 
aderenti sia ai fini della valutazione ed effettiva realizzazione dei servizi sia per la ricerca di fonti di 
finanziamento, nell'ottica di individuare iniziative di interesse e beneficio diffusi e di concretizzare 
effettive economie di scala;

CONSIDERATO che la strategia della Provincia di Brescia in tema di innovazione tecnologica si 
sviluppa in stretta coerenza con i livelli di programmazione nazionale e regionale in materia di e-
government, mirati ad avviare esplicite attività di sostegno rivolte ai Comuni per garantirne la 
piena partecipazione ai processi di innovazione;

CONSIDERATO altresì che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui 
all'art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 30.06.2023 il comma 4 
dell'art. 37, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e soggetti aggregatori;

VISTI l'art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l'acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico;



CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 
di Bilancio 2019), modificativo dell'art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

PRESO ATTO dell'obbligo di acquisto con portali telematici di cui all'art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l'autorità riteneva, in deroga al predetto 
obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 
euro) permanga la possibilità di procedere senza l'acquisizione di comunicazioni telematiche;

VISTA la nota trasmessa dal CIT - Centro Innovazione e Tecnologie, Settore della Innovazione e dei 
Servizi ai Comuni della Provincia di Brescia con sede a Brescia in Via Milano n. 13, acclarata al 
protocollo dell'Ente n. 1112 del 27/04/2022 atta a richiedere il versamento della quota di 
adesione al servizio di supporto alla transizione digitale per l'annualità 2022;

PRECISATO che:
- il portafoglio del servizio erogato dal CIT comprende:

 La partecipazione ad eventi formativi sui temi della transizione al digitale, con possibilità 
di avere i relativi attestati di presenza;

 La ricezione dell 'Agenda digitale dell'Ente in coerenza con quanto pubblicato nel nuovo 
Piano Triennale dell'Informatica 2021-2023

 Accesso allo strumento di community e al sistema di notifiche inerente le scadenze 
previste in questo ambito di competenza 

 Beneficio del supporto consulenziale ed operativo di un Team di esperti su specifiche 
istanze relative alla transizione al digitale;  

RITENUTO pertanto di provvedere in merito alla costituzione dell'impegno contabile della quota di 
€ 3,200,00 - per conto dell'Unione dei Comuni della Media Vallecamonica ed i Comuni aderenti;

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti 
“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - 
Delibera ANAC n. 206 del 01.03.2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 69 del 23.03.2018;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

VISTI:



- il D. Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
- la Legge n. 136/2010;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto dell'Unione;
- il Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE le premesse parte integrante del presente provvedimento;

DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, il servizio in premessa al CIT - 
Centro Innovazione e Tecnologie, Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni della Provincia 
di Brescia con sede a Brescia in Via Milano n. 13 alle condizioni della nota acclarata al protocollo 
dell'ente n. 1112 in data 27/04/2022;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.200,00 con imputazione al Bilancio di Previsione 
2022-2024, esercizio finanziario 2022, al codice 01.08-1.04, capitolo 1208.00 ed impegno indicato 
nel prospetto di regolarità contabile sottoscritto in calce al presente atto, dando atto del rispetto 
del limite stabilito dall'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 
118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;

DI DARE ATTO che: 
- l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2022;
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 
Servizio Finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;
-  il pagamento avverrà, ai sensi dell'art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 
ai sensi dell'art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;
-  il RUP nella persona del Responsabile dell'Area Affari Generali Avv. Carmen Modafferi, dichiara, 
ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara” del sito 
istituzionale;

DI PRECISARE che:
• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 

del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 



b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:

a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,
01/08/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AFFARI GENERALI

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IM - 61.01 2022 1.08-1.04 €           3.200,00

Capo di Ponte, lì 01/08/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI


